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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je vliv fyzioterapie u pacientů s vertebrogenním

algickým syndromem a její zaměření na hluboký stabilizační systém.

V kapitole „Přehled současného stavu“ se zaměřuji na teoretické poznatky

z oblasti anatomie a kineziologie páteře a teoretické poznatky týkající se hlubokého

stabilizačního systému páteře. Dále se v této části věnuji vertebrogennímu algickému

syndromu – možným příčinám jeho vzniku, příznakům, rozdělení a následně i léčbě,

včetně léčby rehabilitační.

Kapitola „Metodologie“ pojednává o jednotlivých vyšetřovacích a terapeutických

postupech, které jsem využila ke sběru dat od pacientů a následné práci s nimi v rámci

speciální části.

V kapitole „Speciální část“ jsou představeny kazuistiky deseti pacientů

s vertebrogenním algickým syndromem rozdělené podle druhu terapie. U každého

pacienta je stručná anamnéza, vstupní a výstupní hodnocení a popis cvičební jednotky.

Porovnání výsledů těchto dvou skupin je obsaženo v kapitole „Výsledky“.
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ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is the effect of physiotherapy on patients with

vertebrogenic algic syndrome and its focus on the deep stabilizing system.

In the chapter named “Current Situation”, I focus on the theoretical knowledge of

anatomy and kinesiology of the spine and on theoretical knowledge concerning the deep

stabilizing system of the spine. In this section, I also pay attention to vertebrogenic algic

syndrome – the possible causes of its generation, symptoms, division and treatment,

including physiotherapy treatment.

The chapter “Methodology” deals with individual examination and therapeutic

procedures that I used for collecting the data from patients, and subsequent work with

them in a special section.

In the chapter “Special Section”, casuistics of ten patients with vertebrogenic algic

syndrome are introduced, divided by the therapy type. A brief anamnesis, initial and

final assessment and description of the exercise routine are given for each patient. The

results of comparing these two groups are contained in the chapter “Results”.
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1 ÚVOD

Bolesti zad – laický význam vertebrogenního algického syndromu – zažije

alespoň jednou za svůj život více než 80 % světové populace. Toto číslo samo o sobě je

velmi alarmující, stejně tak alarmující je fakt, že se jedná o průřez všemi věkovými

kategoriemi. Dříve se bolesti zad týkaly především starších generací, dnes se věková

hranice snižuje a tento problém se týká čím dál tím mladších jedinců. Tento trend je jistě

zapříčiněný stylem dnešního života, nedostatkem pohybu a sedavým způsobem

zaměstnání, avšak musíme připustit, že bolesti zad se týkají i sportovců. „Bolesti zad“

jsou pro pacienta minimálně nepříjemným prožitkem, avšak mohou pro něj být

i limitující v běžném denním životě, což má svůj dopad i na jeho pracovní nasazení

a výkonnost.

Během svých odborných praxí jsem měla možnost setkat se s řadou pacientů

s vertebrogenními obtížemi. Myslím, že jich byla na všech pracovištích většina.

Uvědomila jsem si, že jako fyzioterapeuta mě čeká spousta práce s vertebrogenními

pacienty, a proto jsem si toto téma vybrala i do své bakalářské práce.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části mojí bakalářské práce je poukázat na problematiku

vertebrogenního algického syndromu a jeho aspekty vzhledem ke snižující se věkové

hranici pacientů, které postihuje. Dalším cílem je představení několika druhů terapie

s důrazem na dva, které jsou využity v praktické části práce.

Cílem praktické části je porovnání efektivity účinnosti cvičení zaměřeného

na aktivaci hlubokého stabilizačního systému a cvičení na labilní ploše. Výsledky

získané ve dvou cvičebních skupinách budou srovnány, v některých případech

s využitím grafů, aby bylo možné efekt obou terapií porovnat.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Axiální systém

„Axiální systém představuje základní prvek všech pohybových aktivit.“ [1;

str. 69]

Axiální systém je tvořen osovým skeletem, spoji na páteři, svaly pohybujícími

osovým skeletem, kosterním základem hrudníku, jeho spoji a dýchacími svaly. Samotný

systém tvoří řada komponent, které mají nosnou, protektivní a hybnou funkci. [2]

„Pohybový segment je základní funkční jednotkou páteře.“ [2; str. 125]

Z pohledu anatomie se segment skládá ze sousedních polovin obratlových těl, páru

meziobratlových kloubů, meziobratlové destičky, fixačního vaziva a svalů. Z funkčního

pohledu má pohybový segment páteře tyto základní komponenty – nosnou, fixační,

hydrodynamickou, kinetickou a kinematickou. [1, 2]

Nosnou složku pohybového segmentu představují obratle, fixační složku

meziobratlové vazy, hydrodynamickou složku meziobratlové destičky a cévní systém

páteře, kinetickou složku klouby páteře a kinematickou složku svaly. [1]

Páteř se skládá z 33 – 34 obratlů (7 krčních, 12 hrudních a 5 bederních obratlů,

5 křížových obratlů srostlých v kost křížovou a 4 nebo 5 kostrčních obratlů srostlých

v kost kostrční), 23 meziobratlových destiček a 24 pohybových segmentů. Tento počet

segmentů platí pro přibližně 95 % páteří dospělých jedinců, zbývajících 5 % má jiný

počet obratlů, a tudíž jiný počet pohybových segmentů. [1, 2]

3.1.1 Obratle

„Obratel je základním stavebním prvkem nosné komponenty páteře.“ [2; str. 126]

Obratle lidského těla, kromě prvních dvou, mají v podstatě stejnou stavbu. Každý

z těchto obratlů se skládá z těla obratle, obratlového oblouku ohraničujícího obratlový

otvor a kloubních výběžků.
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Tělo obratle představuje jeho nejmasivnější část. Jedná se o cylindrickou, krátkou

kost s tenkou kompaktou na bočních plochách a silnější deskovitou kompaktou

na styčných plochách. Spongióza hojně se vyskytující v obratlových tělech je bohatě

prokrvená a do vysokého věku jedince obsahuje krvetvornou kostní dřeň. [1, 2]

Funkce obratlových těl spočívá v tom, že fungují jako nosné prvky páteře.

Z hlediska anatomie jde o soustavu dvou typů kostí – spongiózní a kompaktní.

Kompakta obratle přenáší 45 – 75 % vertikálního zatížení, které na obratel působí.

Zbývající zatížení přenáší spongióza. Hlavní zatížení přenášejí velká těla bederních

a dolních hrudních obratlů. „Obecně platí, že pevnost těla obratle na tlak působící

v osovém směru je pětkrát až sedmkrát větší než pevnost na tlak působící na obratel

v bočném nebo předozadním směru.“ [1; str. 72]

Velkou souvislost nalezneme také mezi „hustotou“ spongiózy a kompakty

obratlového těla a jeho mechanickou odolností. Pokud dojde k redukci nebo přestavbě

spongiózní tkáně, např. při osteoporóze, výrazně se snižuje mechanická odolnost

obratlových těl. Obecně nejzatíženější částí páteře je segment L5/S1, kam se koncentruje

mj. hmotnost horní poloviny těla.[1]

Obratlový oblouk představuje kostěnou vzpruhu, která je zezadu připevněná

k tělu obratle. Začíná zúženou ploténkou (pediklem) a pokračuje obloukovitou lamelou

ohraničující páteřní kanál. Obratlový oblouk má hlavně ochrannou funkci a představuje

místo začátku páteřních vazů. Ty dotvářejí a uzavírají páteřní kanál, který obsahuje

míchu, míšní obaly, cévní pleteně a míšní kořeny. [1, 2]

Za ploténkou obratlového oblouku jsou vytvořeny shora a zdola zářezy. Tyto

zářezy vyššího a nižšího obratle spolu se zadní plochou meziobratlové destičky

a kloubními výběžky obratlů vytvářejí významné párové meziobratlové otvory,

ze kterých vystupují míšní nervy. [1, 2]

Kloubní výběžky mají začátek za obloukovou ploténkou a připojují se

k obratlovým obloukům. Jedná se o dva typy párových výběžků, přičemž dva horní

výběžky spojují obratel s kraniálním obratlem a dva dolní výběžky spojují obratel zase

s kaudálním obratlem. Představují kloubní konce meziobratlových kloubů. [1, 2]
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Příčné výběžky jdou od oblouků směrem ven. U krčních obratlů jsou navíc

proděravěny otvorem, kterým probíhá páteřní tepna mezi obratli C6 až C1. U příčných

výběžků hrudních obratlů, které jsou dlouhé a silné, jsou navíc přítomny drobné kloubní


[…]


se vyskytující patologie, a ta následně pro zjednodušení využít v tabulkách. Poslední

číselná hodnota představuje fyziologii.

Test extenze v kyčelním kloubu

1 – patologické zapojení paravertebrálních svalů, 2 – patologické zapojení

ischiokrurálních svalů, 3 – prohnutí v bedrech, 4 – posun opory kraniálně; 5 –

fyziologické zapojení gluteálních svalů.

Probandi bez pomůcek

Stav před terapií Stav po terapii

Pacient č. 1 1 5 1 (po unavení

nastupuje vadný pohybový

stereotyp)

Pacient č. 2 1, 2, 3 1, 2, 5

Pacient č. 3 1 5 1 (po unavení

nastupuje vadný pohybový

stereotyp)

Pacient č. 4 1, 4 5, 3 (v menší míře)

Pacient č. 5 1, 4 5, 3 (v menší míře)

Tabulka 1 - Test extenze v kyčelním kloubu u pacientů cvičící cviky k aktivaci HSSP

Probandi s labilní plochou

Stav před terapií Stav po terapii

Pacient č. 6 1,2, 3, 4 5 1 (po unavení

nastupuje vadný pohybový

stereotyp)

Pacient č. 7 2, 4 1, 5

Pacient č. 8 2, 3, 5 1, 5

Pacient č. 9 2, 4, 5 1 (v menší míře), 5

Pacient č. 10 2, 4, 5 1 (v menší míře), 5

Tabulka 2 - Test extenze v kyčelním kloubu u pacientů cvičících na labilní ploše
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Extenční test

1 – převaha bederních paravertebrálních svalů, 2 – zapojení gluteálních svalů, 3 –

zapojení ischiokrurálních svalů, 4 – prohnutí do „kolébky“; 5 – rovnoměrné zapojení

paravertebrálních svalů.

Probandi bez pomůcek

Stav před terapií Stav po terapii

Pacient č. 1 1 5 1 (po unavení

nastupuje vadný pohybový

stereotyp)

Pacient č. 2 1 5 (s maximem

v bedrech)

Pacient č. 3 1, 2 5, 2

Pacient č. 4 1, 2 5

Pacient č. 5 1 5

Tabulka 3 - Extenčni test u pacientů cvičící cviky k aktivaci HSSP

Probandi s labilní plochou

Stav před terapií Stav po terapii

Pacient č. 6 1 5

Pacient č. 7 1, 2, 3 5 (s maximem

v bedrech)

Pacient č. 8 1, 2, 3 5 (s maximem

v bedrech)

Pacient č. 9 1, 2, 3, 4 5, 2 (v menší míře)

Pacient č. 10 1, 2, 3, 4 5, 2 (v menší míře)

Tabulka 4 - Extenční test u pacientů cvičících na labilní ploše
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Test flexe trupu

1 – zvednutí se do sedu švihem, 2 – výrazná aktivita flexorů kyčelních kloubů, 3 –

minimální aktivita břišních svalů, 4 – rozestup žeber; 5 – fyziologický sed, 6 – pacient

má fixovaná žebra, břišní svaly se zapojují fyziologicky, ale nemají svalovou sílu, aby

se pacient dokázal zvednout do sedu.

Probandi bez pomůcek

Stav před terapií Stav po terapii

Pacient č. 1 1, 2 5

Pacient č. 2 1, 2, 3 5

Pacient č. 3 2, 3 5

Pacient č. 4 1, 2 6

Pacient č. 5 2, 3 6

Tabulka 5 - Test flexe trupu u pacientů cvičící cviky k aktivaci HSSP

Probandi s labilní plochou

Stav před terapií Stav po terapii

Pacient č. 6 2, 3 2, 6

Pacient č. 7 2, 3 2, 6

Pacient č. 8 2, 3, 4 6

Pacient č. 9 1, 2, 3, 4 5

Pacient č. 10 2, 3, 4 6

Tabulka 6 - Test flexe trupu u pacientů cvičících na labilní ploše
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Test flexe v kyčelním kloubu vsedě

1 – dochází k záklonu, 2 – dochází k úklonu, 3 – pacient se choulí do klubíčka, 4 –

pupek se posouvá kraniálně; 5 – pacient provede flexi v kyčelním kloubu bez jakékoli

patologie

Probandi bez pomůcek

Stav před terapií Stav po terapii

Pacient č. 1 1, 4 5

Pacient č. 2 1, 4 5

Pacient č. 3 2, 4 5

Pacient č. 4 1, 2, 4 5

Pacient č. 5 1, 2 5

Tabulka 7 - Test flexe v kyčelním kloubu u pacientl cvičící cviky k aktivaci HSSP

Probandi s labilní plochou

Stav před terapií Stav po terapii

Pacient č. 6 1 5

Pacient č. 7 5 5

Pacient č. 8 1, 2, 4 5

Pacient č. 9 1, 2, 4 4 (velice mírně)

Pacient č. 10 1, 2 5

Tabulka 8 - Text flexe v kyčelním kloubu u pacientů cvičících na labilní ploše
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Test nitrobřišního tlaku

1 – pacient nitrobřišní tlak vědomě nevyvolá, 2 – pacient nitrobřišní tlak vyvolá,

ale neudrží jej, 3 – pacient nitrobřišní tlak vědomě vyvolá a udrží jej.

Probandi bez pomůcek

Stav před terapií Stav po terapii

Pacient č. 1 2 3

Pacient č. 2 2 3

Pacient č. 3 2 3

Pacient č. 4 2 3

Pacient č. 5 3 3

Tabulka 9 - Test nitrobřišního tlaku u pacientů cvičící cviky k aktivaci HSSP

Probandi s labilní plochou

Stav před terapií Stav po terapii

Pacient č. 6 1 3

Pacient č. 7 3 3

Pacient č. 8 2 3

Pacient č. 9 3 3

Pacient č. 10 3 3

Tabulka 10 - Test nitrobřišního tlaku u pacientů cvičících na labilní ploše