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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Machová Jméno: Jaroslava Osobní číslo: 456269
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Zapojení hlubokého stabilizačního systému u pacientů s VAS při cvičení a na labilní
ploše

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V diskusi uvádíte hypoaktivitu a mechanické přetěžování. Myslíte si, že druhá skupina hyperaktivních nemá
mechanické přetěžování?

2. Máte návrh na řešení tohoto problému, který uvádíte v diskusi? " V dnešních sportovních a fitness centrech
najdeme pestrou škálu aktivit a cvičení, která nabízejí. Spousta z těchto aktivit je jednostranně nebo silově
zaměřená, což vnímám jako další nepříjemnost. Pro jedince, kteří cvičit začínají a nedokážou odhadnout svou míru
maximální zátěže, mohou představovat jeden z prvotních faktorů, jak se postupně dopracují k bolestem zad, protože
svůj ochablý pohybový aparát přetěžují nevhodným výběrem cviků, nevhodnou zátěží, nevhodným zaměřením."

3. Proč skupina cvičící na labilní ploše měla horší výsledky nežli skupina bez labilní plochy?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářskou práci hodnotím jako práci na dobré úrovni a dle mého názoru splňuje požadavky kladené na bakalářské
práce. Je patrné, že se autorka v dané problematice orientuje. Za pomoci literatury a svých zkušeností z praxí se v
tématu zorientovala velice dobře. Spolupráci s vedoucím bakalářské práce hodnotím jako dobrou. Autorka práci
konzultovala průběžně. Byla při tvorbě práce samostatná a aktivní. Rozsah použité literatury a jiných informačních
zdrojů svědčí o autorčině zájmu o téma bakalářské práce. Autorka pracovala s literaturou samostatně. Prokázala, že
se dokáže orientovat v odborném textu. V práci správně cituje a odkazuje na literaturu. Počtem stran práce splňuje
požadovaný rozsah, je doplněna přehlednými přílohami. Je psaná srozumitelně, čtivě ,stylisticky i formálně úhledně.
Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.
Práci hodnotím stupněm: A

Jméno a příjmení: Mgr. Barbora Ducárová
Organizace: Fyzioterapeut, Poliklinika Nové Strašecí
Kontaktní adresa: ČSL Armády 414, 271 01 Nové Strašecí
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